
 

Fourage- Weihandel Toontje Hendriks B.V. 
De heer J. Hendriks 
Oordeelsestraat 13 
5111 PB  BAARLE-NASSAU 

 Uw brief van : 
Uw kenmerk : 
Ons kenmerk : 
Barcode : 

Behandeld door : 
Doorkiesnummer : 
Datum : 
Verzenddatum : 

 

 
 
17UTP00664 

*17UTP00664* 
 
 
23 maart 2017 
 

 

 

Onderwerp: wijziging maatwerkvoorschriften o.b.v. het Activiteitenbesluit milieubeheer voor de inrichting aan         
de Oordeelsestraat 13 te Baarle-Nassau 

Geachte heer Hendriks, 

Op 1 januari 2008 is het Activiteitenbesluit milieubeheer (hierna: het Am) in werking getreden. Dit besluit komt 
voort uit de dereguleringsoperatie en de daarmee beoogde lastenverlichting voor het bedrijfsleven. Fourage-
Weihandel Toontje Hendriks B.V. wordt als een type-C bedrijf aangemerkt in het kader van het Am. Op basis 

hiervan en op basis van de activiteiten van het bedrijf zijn een aantal artikelen van het Am op Fourage-
Weihandel Toontje Hendriks B.V. van toepassing.  
 
Op grond van het Am kunnen wij maatwerkvoorschriften opleggen. 

 
Aanleiding 
Door ons waterschap is geconstateerd dat vanaf het verharde terrein van Fourage-Weihandel Toontje 

Hendriks B.V. aan de Oordeelsestraat 13 te Baarle-Nassau verontreinigd hemelwater wordt geloosd via de 
terreinriolering op het oppervlaktewaterlichaam aan de noord-westzijde van het bedrijfsterrein, via 
lozingspunt HWA1. Dit lozingspunt is opgenomen in bijlage 1 van het besluit. De verontreiniging van het 
hemelwater is afkomstig van het verharde buitenterrein en aanwezige voorzieningen. Het verharde terrein 
betreft geen bodembeschermende voorziening. Volgens het Am dient het afstromende hemelwater van dit 
terrein geloosd te worden op oppervlaktewater. Het lozen van het hemelwater op oppervlaktewater is aldus 

in overeenstemming met het Am. Tegelijkertijd heeft deze lozing op oppervlaktewater onder deze 
omstandigheden echter nadelige gevolgen voor het aquatisch milieu. In voorkomende gevallen kan het 
waterschap maatwerkvoorschriften opstellen als nadere invulling van de algemene zorgplicht uit artikel 2.1 
van het Am, zoals ook blijkt uit jurisprudentie. Bij besluit van 10 september 2012 met kenmerk 12UT010889 
zijn maatwerkvoorschriften voor bovengenoemde lozing opgelegd. 
 
Bij het toezicht op bovengenoemde hemelwaterlozing heeft een verschillende interpretatie ten aanzien van 

het juiste bemonsteringspunt geleid tot een beroepszaak tegen een door ons waterschap genomen besluit op 

bezwaar. Het betrof hier een bezwaar tegen een invorderingsbesluit vanwege overtreding van een opgelegde 
last onder dwangsom. De aanleiding voor de last onder dwangsom betrof overschrijding van de bij 
bovengenoemd maatwerk opgelegde lozingsnormen van hemelwater dat geloosd wordt op oppervlaktewater.   
Uitspraak van de Rechtbank Zeeland-West-Brabant van 7 juli 2016 (zaaknummer BRE 16/697 WET) heeft 
uitgewezen dat bij de controlevoorziening, waar ons waterschap het geloosde hemelwater heeft bemonsterd, 
geen representatieve monstername van het geloosde hemelwater op oppervlaktewater mogelijk is, gelet op 

de locatie van de controlevoorziening. Gelijktijdig heeft de Rechtbank aangegeven op welke locatie wel 
representatieve monstername mogelijk is. 
 



-2- 

 
 

 
 
 
 
Gelet op bovenstaande worden de opgelegde maatwerkvoorschriften voor de hemelwaterlozing aangepast, 

specifiek ten aanzien van de concretisering van de bemonstering. Daarnaast zal bijlage 1 worden 

toegevoegd. Deze bevat een rioleringstekening met hierop het lozingspunt en de controlevoorziening. Het 
lozingspunt is door ons ‘HWA 1’genoemd, de controlevoorziening ‘CV HWA 1’. 
 
Regulering kwaliteit te lozen hemelwater 
Op grond van artikel 6.6, tweede lid van de Waterwet en artikel 2.1, derde lid van het Am, is een 
maatwerkvoorschrift vastgesteld met specifieke lozingseisen ten einde de verontreiniging in afstromend 
hemelwater te begrenzen. Tevens is een maatwerkvoorschrift vastgesteld om het hemelwater doelmatig te 

kunnen bemonsteren ten einde de lozing te kunnen controleren. Hiermee is het zoveel mogelijk beperken 
van de verontreiniging van een oppervlaktewaterlichaam nader geconcretiseerd. Ons waterschap past deze 
bestaande maatwerkvoorschriften aan voor nadere concretisering van de bemonstering.     
 
Procedure 
Het besluit tot het opleggen van maatwerkvoorschriften is voorbereid volgens de reguliere 
voorbereidingsprocedure van afdeling 4.1.2 van de Algemene wet bestuursrecht. 

 
Overwegingen 

Fourage-Weihandel Toontje Hendriks B.V. loost verontreinigd hemelwater, afkomstig van verhard terrein, 
niet zijnde een bodembeschermende voorziening, op het oppervlaktewaterlichaam. Op basis van artikel 6.6, 
tweede lid van de Waterwet en artikel 2.1, derde lid van het Am zijn hiervoor bij besluit van 10 september 
2012 met kenmerk 12UT010889 maatwerkvoorschriften opgenomen. Geconstateerd is dat deze 

maatwerkvoorschriften niet concreet genoeg zijn ten aanzien van bemonstering. Gelet hierop worden deze 
maatwerkvoorschriften aangepast. 
 
B E S L U I T: 
 
Op grond van artikel 6.6, tweede lid van de Waterwet en artikel 2.1, derde lid van het Activiteitenbesluit 
milieubeheer en bovenstaande overwegingen wordt de titel van maatwerkvoorschrift 1 en wordt 

maatwerkvoorschrift 2 van het besluit van 10 september 2012 met kenmerk 12UT010889 aangepast en 
wordt bijlage 1 toegevoegd: 
 
De titel van maatwerkvoorschrift 1 vervalt en komt als volgt te luiden: 
 
1. Lozingsnormen ter plaatse van CV HWA1.  
 

Maatwerkvoorschrift 2 vervalt en komt als volgt te luiden: 
 
2. Bemonstering. 
2.1 Het via lozingspunt HWA1 te lozen hemelwater, zoals aangegeven in bijlage 1, dient te allen tijde te 

kunnen worden bemonsterd. Daartoe dient dit hemelwater via een controlevoorziening ‘CV HWA1’ te 
worden geleid, die geschikt is voor bemonsteringsdoeleinden en die de goedkeuring heeft van het 

dagelijks bestuur. 
2.2 De controlevoorziening ‘CV HWA1’, zoals genoemd in voorschrift 2.1, dient zodanig te worden 

geplaatst, dat deze voor inspectie goed bereikbaar en toegankelijk is. Verder dient de 
controlevoorziening in goede staat van onderhoud te verkeren en oordeelkundig te worden bediend. 
Aanwijzingen hieromtrent van of vanwege het dagelijks bestuur moeten worden opgevolgd. 

 
Bijlage 1 wordt toegevoegd. 

 
Datum van kracht 
Wij wijzen erop, dat de wijziging van dit maatwerkvoorschrift van kracht wordt met ingang van de dag na de 

dag waarop het maatwerkvoorschrift aan u is verzonden. 

 



-3- 

 

 

 

 

 

Verspreiding 

Een afschrift van de wijziging van dit maatwerkvoorschrift te zenden aan: 

a. Fourage-Weihandel Toontje Hendriks B.V., de heer J. Hendriks, Oordeelsestraat 13, 5111 PB Baarle-

Nassau; 

b. Burgemeester en Wethouders van de gemeente Baarle-Nassau, Postbus 105, 5110 AC Baarle-Nassau. 

Breda, 23 maart 2017 

Namens het dagelijks bestuur, 
Hoofd afdeling vergunningen 

 
 


